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Par informatīvā ziņojuma un protokollēmuma projektu 

      Administratīvi teritoriālā reforma  notiek steidzamības kārtībā, pamatojoties uz 

Latvijas Republikas Saeimas 2019.gada 1.martā pieņemto lēmumu turpināt 1998.gadā 

iesākto teritoriālo reformu, kas rezultējas ar informatīvo ziņojumu “Par sabiedriskai 

apspriešanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli”, kas tika prezentēts 

10.aprīlī. Līdz ar to tas rada nopietnas bažas par to, cik pamatoti ir formulēti reformas 

mērķi izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas. Ir saprotama 

politiskā griba, jo valdība administratīvi teritoriālo reformu ir pasludinājusi par vienu no 

būtiskākajām prioritātēm, kas jāīsteno jau līdz nākamajām pašvaldību vēlēšanām 

2021.gadā, bet nav nopietna ekonomiskā pamatojuma. Turklāt ir nepieciešams 

apzināties, kādas sekas varētu rasties pēc plānotajām izmaiņām, kā tas ietekmēs 

iedzīvotāju un uzņēmēju ekonomisko interešu dažādību, izglītības un izaugsmes 

iespējas novados, kuru administratīvā un ekonomiskā patstāvība tiks likvidēta. Nav  

detalizēti formulēti reformas mērķi, kritēriji jaunajām administratīvi teritoriālajām 

vienībām, līdz ar to nav saprotams, kāpēc ir saglabāti Olaines un Līvānu novadi. 

 Mālpils novads ir viens no sekmīgākajiem novadiem valstī, kurā eksportējošās nozares 

uzņēmēji samaksā lielākos sociālā nodokļa maksājumus valsts budžetā. Novadā ir divi 

spēcīgi ar ārvalstu kapitāla (Dānijas karaliste un Nīderlandes karaliste) izveidoti 

uzņēmumi, kuru īpašnieki ir veikuši būtiskas investīcijas ekonomiskajai izaugsmei un 

darba vietu izveidei, līdz ar to nevar uzskatīt, ka investīciju apjoms ir atkarīgs no 

teritoriālā iedalījuma modeļa. 

Uzskatu, ka konsultācijām ar pašvaldību domēm un sabiedrības iesaistīšanai 

informatīvā ziņojumā piedāvātā teritoriālā modeļa apspriešanā ir atvēlēts pārāk mazs 

laika periods, lai pieņemtu konceptuālu lēmumu. 
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